
 

Mission 

KL bidrager til at udvikle og fastholde et stærkt lokalt 

demokrati. KL varetager kommunernes fælles interesser 

og er kommunernes samlede forhandlingsorganisation, 

videnscenter og forum for fælles initiativer og 

beslutninger. 

 

Vision 

KL opnår, med et helhedsperspektiv på opgaveløsningen, 

indflydelse og resultater på kommunernes vegne, til gavn 

for borgerne og samfundet. 

 

 

 

 

 

 

REFERAT 2024 

 

 

K K R  S J Æ L L A N D  

Dato: 17-04-2024 09:30 

Sted: Erhvervshus Sjælland, Fulbyvej 15, 4180 Sorø. Mø-

det er fra 9.30-12.30. Partierne aftaler selv gruppe-

møder, de kan placeres i tidsrummet 8.00-9.30 
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1. Godkendelse af dagsorden og referat  

 

 

1.1. Godkendelse af dagsorden  

SAG-2024-00125 adr 

 

Baggrund 

Godkendelse af dagsorden. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland godkender dagsorden. 

 

Sagsfremstilling 

Dagsordenen er opdelt i: 

1. Temadrøftelser 

2. Beslutningssager 

3. Orienteringssager 

4. Meddelelser. 

 

1. Temadrøftelser 

Centrale emner dagsordensættes som temadrøftelser af lidt længere varig-

hed. Det er typisk sager, der skal til beslutning i KKR på et senere tidspunkt. 

Ved nye sager er der under temadrøftelserne derfor som hovedregel lagt op 

til behandling to gange. Første gang til drøftelse og anden gang til beslut-

ning. Der har været tradition for, at temadrøftelserne oftest bliver indledt af 

en ekstern oplægsholder. 

 

2. Beslutningssager 

Beslutningssager er de sager, hvor KKR konkret skal tage stilling til en sag. 

Beslutningssager kan både være sager, hvor KKR formelt har beslutnings-

kompetencen og sager, hvor KKR anbefaler kommunerne at fremme en sag. 

Det forventes, at sagerne har en sådan form, at der umiddelbart kan tages 

stilling til indholdet, og at de derfor som udgangspunkt ikke kræver en grun-

dig drøftelse på møderne. 

 

3. Orienteringssager 

Orienteringssager er sager, der har til formål at bidrage til fælles viden. Det 

er sager, hvor det er vurderet, at de umiddelbart kan tages til efterretning 

uden yderligere dialog. 

 

4. Meddelelser 

Under disse punkter er oftest korte beskeder fra formandskabet og informa-

tion fra diverse møder.  
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Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen. 

 

  

1.2. Godkendelse af referat  

SAG-2024-00125 adr 

 

Baggrund 

Referat fra møde i KKR Sjælland den 6. februar 2024 blev udsendt den 9. 

februar 2024. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland godkender referat fra møde den 6. februar 

2024.   

 

Sagsfremstilling 

Der henvises til referat, der desuden er tilgængeligt på KKR Sjællands 

hjemmeside: Mødemateriale (kl.dk) 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen. 

 

  

https://www.kl.dk/politik/kkr/kkr-sjaelland/moedemateriale#moede-den-6-februar-2024-d2
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2. Regionalpolitiske sager  

 

 

2.1. Temadrøftelse: De kommende økonomiforhandlinger for 
2025 

SAG-2024-00125 haan 

 

Baggrund 

Alle fem KKR havde på møderne i februar en første drøftelse af de kom-

mende økonomiforhandlinger med henblik på at give input til KL’s bestyrel-

se. Drøftelsen tog afsæt i en kontekst, som er præget af en presset kommu-

naløkonomi og af, at en række af de store kommunale velfærdsområder er i 

spil i forbindelse med forhandlinger og udspil på Christiansborg.  

 

For at få det bedst mulige grundlag for forhandlingerne er det vigtigt for KL 

løbende at få input fra kommunerne. Der lægges derfor op til en fornyet 

drøftelse af de kommende økonomiforhandlinger.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland drøfter økonomiforhandlingerne for 2025 

med henblik på at give input til KL’s bestyrelse. 

 

Sagsfremstilling 

KKR havde på møderne i februar en første drøftelse af økonomiforhandlin-

gerne for 2025. Flere temaer stod centralt på tværs af regioner: 

– Stort behov for at få gjort op med udgiftsvæksten på socialområdet, her-

under en bekymring om hvorvidt de forslag, der kommer fra ekspertudval-

get m.v., vil være nok til at bremse væksten 

– Udfordringerne i skattefastsættelsen i budget 2024 blev også drøftet. Det 

blev fremhævet, at udfordringerne skaber frustration samtidig med, at det 

ikke må gå ud over sammenholdet blandt kommunerne og de frihedsgra-

der, som kommunerne har 

– Flere fremhævede, at processen for ØA24 var presset, hvilket bør undgås 

i år 

– Det blev fremhævet, at der er behov for at løfte anlægsrammen. 

 

Proces for ØA25 

Det er afgørende, at forhandlingsforløbet tilrettelægges, så der er tid nok til 

at komme i bund med de forskellige forhandlingstemaer. Der afholdes valg 

til Europa-Parlamentet den 9. juni 2024. I den foreløbige plan for forhand-

lingsforløbet er der derfor lagt op til at starte forhandlingerne i april og afslut-

te forhandlingerne ultimo maj. Forhandlingerne vil dermed starte tidligere 
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end normalt, hvilket samlet set vil give mere tid til forhandlingerne end i de 

senere år. 

 

Bagtæppet for forhandlingerne 

Siden seneste drøftelse i KKR er forhandlingerne om både en ældrereform 

og folkeskoleudspil gået i gang på Christiansborg. Udfaldet af forhandlinger-

ne kan få stor betydning, for den situation KL står i, når økonomiforhandlin-

gerne går i gang. I tillæg hertil indgår KL i en intens dialog med regeringen 

om ændringer på det specialiserede socialområde. Dialogen foregår både i 

regi af ekspertudvalget, samarbejdet ”Sammen om handicap” og som op-

følgning på ØA24. Udfaldet heraf vil ligeledes få stor betydning for forhand-

lingssituationen. Endelig udkommer Sundhedsstrukturkommissionen med 

sin rapport i juni. Overvejelser herom påvirker også forhandlingerne, 

  

Økonomiforhandlingerne vil desuden være præget af en presset kommunal-

økonomi. Budgetforhandlingerne for 2024 var mange steder ekstraordinært 

hård og krævede hårde prioriteringer for at få enderne til at mødes. Siden 

seneste KKR drøftelse i februar har Danmarks Statistik offentliggjort kom-

munernes foreløbige regnskaber for 2023, som viser et mindreforbrug på 1,3 

mia. kr. på service, og kommunerne overholdt således budgetterne igen. 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen.  

 

  

2.2. Temadrøftelse: Temarække i KKR - fremtidens kollektive 
mobilitet  

SAG-2024-00125 jebj 

 

Baggrund 

På møderne i KKR vil KL’s arbejde med fremtidens kollektive mobilitet blive 

præsenteret og drøftet. Drøftelsen er det andet tema i temarækken i KKR i 

forhold til indspil til KL’s arbejde med fremtidens velfærd.  

 

Drøftelsen i KKR skal bidrage med regionale perspektiver på udviklingen og 

danne grundlag for KL’s videre arbejde med fremtidens kollektive mobilitet.  

 

Konkret vil perspektiverne indgå i KL’s arbejde med at formulere en samlet 

fremadrettet vision for fremtidens kollektive mobilitet samt spilles ind i en 

eventuel national mobilitetsplan og i arbejdet i regeringens ekspertudvalg 

om kollektiv mobilitet i hele Danmark, som skal afrapportere til transportmi-

nisteren ved udgangen af 2024.  
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Punktet indledes med oplæg ved kontorchef i KL, Henrik Fabiansson Haue, 

om forskellige tendenser, som vil kunne få væsentlig betydning for vores 

fremtidige bevægelsesmønstre og vores fremtidige transportsystemer.  K17-

tovholder for klima og infrastruktur, Anders Bjældager, kommunaldirektør i 

Slagelse Kommune, deltager under punktet. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland drøfter, hvilke politiske prioriteter KL skal ha-

ve øje for i et udspil med en vision for fremtidens kollektive mobilitet samt i 

dialogen med regeringens ekspertudvalg 

 

Sagsfremstilling 

Danskernes muligheder for at transportere sig er en forudsætning for, at den 

enkelte kan leve et aktivt liv. Mange mennesker er afhængige af kollektiv 

trafik, hvis deres hverdag skal hænge sammen. Når den kollektive trafik re-

duceres, rammer det særligt de udsatte grupper, ældre, unge mennesker og 

børn. Det kan betyde, at det bliver sværere at komme til lægen, indkøb, sko-

le eller deltage i sociale aktiviteter.  

 

KL’s bestyrelse ønsker at formulere en vision for fremtidens kollektive mobi-

litet samt spille ind til arbejdet i regeringens ekspertudvalg, der skal se på 

den kollektive mobilitet i hele Danmark. Ekspertudvalget skal afdække 

transportbehovene og nye løsninger i forskellige geografier samt økonomien 

i trafikselskaberne. Det skal munde ud i anbefalinger til ny organisering samt 

mulige modeller for en ny takststruktur.  

 

Til brug for det har KL blandt andet i efteråret 2023 spurgt kommunerne, 

hvordan de prioriterer og arbejder med den kollektive mobilitet. 82 kommu-

ner har svaret. Det giver en svarprocent på knap 84 pct af alle kommuner. 

Svarene fordeler sig geografisk bredt blandt alle dele af landet og blandt alle 

typer af kommuner (Resultater af KL’s mobilitetssurvey 2023 vedlagt som bi-

lag). 

 

Den kollektive transport, især bustransporten, har længe været under pres. 

Vigende passagertal og billetindtægter samt stigende energipriser har pres-

set trafikselskabernes økonomi efter COVID-19. KL’s mobilitetssurvey viser, 

at 50 pct. af kommunerne har afsat flere midler til at imødegå serviceforrin-

gelser i 2023. 41 pct. har sparet på service. Der er nedlagt ruter og stoppe-

steder, afkortet ruter og reduceret i afgange m.v. Især borgere i provins- og 

oplandskommuner mærker besparelserne. Der er også sparet i landkommu-

ner. I kommentarer til surveyen angives det, at der flere steder er skåret så 

meget, at kun den lovpligtige kørsel er tilbage.  
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Udover den kollektive trafik i form af busser, bruger kommunerne også bety-

delige resurser på flextrafik, handicap- og sygetransport. Fremtidens mobili-

tet handler derfor ikke alene om at investere flere penge i den kollektive tra-

fik, men at der samtidigt skal kigges bredere på det. Regeringens ekspert-

udvalg kommer ikke med svaret på de komplekse udfordringer,  som vi står 

overfor – det er ikke gjort med en ny ejer- eller takststruktur. 

 

Bilen er den foretrukne transportform i fire af fem regioner. Kun i Hovedsta-

den foretrækker lidt flere kollektiv trafik, gang eller cykel. De sidste godt 20 

år er antallet af personbiler i Danmark steget med knap en million, og den 

stigning forventes at forsætte. Det har betydning for de mennesker, der bor 

langs de større indfaldsveje og byerne, hvor man flere steder er stærkt pla-

get af trafikstøj og øget trængsel. Samtidig står vi midt i massive klimaudfor-

dringer, hvor transporten er en af de store CO2-udledere.  

 

Der skal tages udgangspunkt i danskernes transportbehov. 

De fremtidige transportbehov er vanskelige at gisne om. KL har derfor på 

forskellig vis været i dialog med både kommuner, forskere og andre videns-

personer om, hvilke fremtidsscenarier man kan forestille sig for danskernes 

transportbehov. Flere megatrends, som fortsat urbanisering, klimaforandrin-

ger, krav til grøn omstilling af transporten og nye teknologiske løsninger , 

forventes at påvirke danskerens efterspørgsel efter transportløsninger. Det 

er dog et åbent spørgsmål, om efterspørgslen vil være efter flere kollektive , 

flere individuelle løsninger eller måske en kombination. Lige nu er tenden-

sen, at færre vælger bussen, flere bilen og nye transportformer, som fx 

samkørsel, delebiler og mikromobilitet, skyder frem. 

 

Mange politiske dilemmaer opstår i tilrettelæggelsen af fremtidens transport: 

– Scenarierne åbner op for en række dilemmaer og afvejninger, hvor der på 

sigt er behov for en politisk afvejning af, hvilken vej vi skal gå 

– Skal kommunerne alene være kørselskontor for dem, der ikke kan klare 

sig selv, således at der alene er pligt til at levere skole-, handicap- og sy-

getransport? Hvor langt rækker denne forpligtigelse? 

– Er der en bredere forpligtelse for kommunerne i at sikre lige adgang til 

transport for alle i hele Danmark? Skal der være forskel på løsningerne i 

land og by? 

– Er der behov for større samarbejder på tværs af kommunerne? 

– Er der en opgave for kommunerne i at sikre grøn mobilitet? 

– Er der alternative redskaber, der skal bringes i spil? Skal større virksom-

heder forpligtes til at sikre grøn mobilitet for sine ansatte?  

– Skal forurenede transportformer gøres dyrere (fx ved road pricing)? 

– Hvor stor en del af transportopgaven skal løses i kommunerne og af sta-

ten?  
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– Skal der satses mere på nye teknologier og platforme, og skal kommu-

nerne være drivere i denne proces? 

 

Fokus på kollektiv mobilitet i KKR Sjælland 

Movia, kommunerne og regionen er gået sammen om fælles initiativer om-

kring disse udfordringer, som KKR Sjælland tiltrådte på sit møde den 20. ju-

ni 2023. Initiativerne er grupperet under følgende overskrifter: 

– Kort sigt: Fokus på økonomi, tilpasning af service i den kollektive trans-

port og opmærksomhed omkring problemet med at sikre mobilitet i land-

områder 

– Mellemlangt sigt: Fokus på landområder 

– Langt sigt: Fokus på landområder 

 

Der har været et godt samarbejde med Movia. K17-klima og infrastruktur 

vurderer, at Movia har tilstræbt at finde løsninger inden for de muligheder, 

som gældende regler og økonomi giver. 

 

Den 10. april 2024 har/sætter Movia i samarbejde med Faxe Kommune gang 

i kørsel med nærbus i Haslev. Dette er et pilotforsøg med en ny dynamisk 

busservice, der køres i mindre busser på bestilling og uden fast rute. Målet 

med pilotforsøget for nærbus er at skabe bedre service for borgerne og nye 

mobilitetsmuligheder for borgerne i landområder uden merudgifter for kom-

munerne. 

 

Bilag 

– Resultater af KL’s mobilitetssurvey 2023 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen. 

 

Oplæg fra KL vedlægges referatet. 

 

  

2.3. Temadrøftelse: Kommunale redningsberedskaber 

SAG-2024-00125 nehe 

 

Baggrund 

Regeringen har på pressemødet den 13. marts 2024 endnu engang nævnt, 

at der ikke er en direkte militær trussel mod Danmark, men at den sikker-

hedspolitiske situation er meget mere alvorlig end tidligere.  

 

Samfundet bør generelt være mere robust. Det skal staten tage ansvar for 

både i forhold til roller, opgaver og ressourcer. Der skal i 2024 indgås en be-

redskabsaftale. Beredskabet er dimensioneret på gårsdagens hændelser , 

https://web.firstagenda.com/committees/159710/agendas/2864680/items/27271128/documents/66017427
https://web.firstagenda.com/committees/159710/agendas/2864680/items/27271128/documents/66017427
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men bør ændres til et fremtidssikret beredskab. Det kommunale beredskab 

bør derfor være en integreret del af beredskabsaftalen. 

 

KL lægger på den baggrund op til, at KKR Sjælland på mødet i KKR Sjæl-

land den 17. april 2024 drøfter de kommunale redningsberedskaber med en 

indstilling om, at KKR Sjælland giver input til, hvilke overvejelser kommu-

nerne gør sig om, hvad det kommunale beredskabs rolle og opgaver er og 

hertil drøfter, hvordan KKR oplever, at det kommunale beredskab fungerer, 

og hvad der er opmærksomhedspunkter. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland  

– giver input til, hvilke overvejelser kommunerne gør sig om, hvad det 

kommunale beredskabs rolle og opgaver er 

– drøfter, hvordan KKR oplever, at det kommunale beredskab fungerer, og 

hvad der er opmærksomhedspunkterne 

– bakker op om KL’s ønske om, at staten tager større ansvar  jf. nedenfor, 

herunder at staten kommer med et sammentænkt oplæg for det samlede 

beredskabsområde på tværs, som KKR Sjælland får mulighed for at drøf-

te og komme med input til. 

 

Sagsfremstilling 

Fremtidens kommunale redningsberedskab 

Redningsberedskabets lovfastsatte opgave er at forebygge, begrænse og 

afhjælpe skader på personer, ejendom og miljøet ved ulykker og katastrofer, 

herunder vedterror- og krigshandlinger eller ved den overhængende fare 

herfor. Kommunerne er det akutte beredskab, mens staten er assisterende.  

 

Beredskaberne er dimensioneret på et historisk grundlag, mens truslerne 

skifter karakter og omfang.  

 

Statens ansvar 

KL efterspørger, at staten tager ansvar for at være tydelige på, hvilket ni-

veau de forskellige myndigheder og borgerne skal være forberedt på i tilfæl-

de af krigslignende, omfattende eller længerevarende hændelser, og at sta-

ten afsætter ressourcerne til det. 

 

Den nationale udfordring kalder på national planlægning, styring og ressour-

ceallokering. Risikobilledet og forventninger til beredskabsniveau skal mat-

che et operationelt beredskab. KL kræver, at staten fastsætter beredskabs-

niveau og sikrer, at der også sker en koordinering og planlægning på tværs 

af sektorerne. Det sidste vil betyde en tværgående overbygning på det nu-

værende sektoransvar, som ikke er gearet til udfordringerne. 
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Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen.  

 

  

2.4. Temadrøftelse: RUC som Sjællands Universitet 

SAG-2024-00125 adr, jebj 

 

Baggrund 

RUC’s ledelse og forskningsmiljøer har opprioriteret fokus på RUC’s samspil 

med erhvervsliv, offentlige myndigheder og andre aktører i Region Sjælland. 

RUC ved Rektor Hanne Leth Andersen har derfor rakt ud til KKR-

Sjælland/kommunerne, Region Sjælland og Erhvervshus Sjælland i forhold 

til at drøfte, hvordan man kan udvide rammerne for et konstruktivt samarbej-

de mellem universitet, kommuner, erhvervshus og region med det klare for-

mål at styrke Region Sjælland. Som det eneste universitet med udgangs-

punkt i Region Sjælland er det Roskilde Universitets ambition at være den 

stærkest mulige partner for regionen og dets mange interessenter.  

  

Rektor Hanne Leth Andersen og Prorektor Peter Kjær vil deltage i mødet i 

KKR Sjælland og fremlægge RUC’s planer og overvejelser om initiativer 

samt italesætte de overordnede strategiske overvejelser i forhold til det 

fremadrettede arbejde og samarbejdet med kommunerne. På mødet delta-

ger også nytiltrådt Universitetsdirektør Henrik Zobbe og Vicedirektør Elisa-

beth Hvas samt K17 tovholderen for erhverv Kommunaldirektør, Peter Frost, 

Køge Kommune.  

 

Indstilling 

Det indstilles,  

– at KKR Sjælland drøfter samarbejdet med RUC med afsæt i oplægget 

– at der nedsættes et samarbejdsforum jf. sagsfremstillingen, der vender 

tilbage til KKR Sjælland, når der foreligger en konkret plan. 

 

Sagsfremstilling 

RUC har gennem den senere tid rettet øget fokus mod at styrke samspillet 

med omverdenen for at konkretisere og øge RUC’s bidrag til Region Sjæl-

lands udvikling. RUC har derfor med afsæt i sin regionale strategi, og som 

opfølgning på analyse fra IRIS Group (efter opdrag fra RUC og Roskilde 

Kommune), udarbejdet et oplæg til en række indsatser, som RUC gerne vil 

prioritere i de næste år for et styrket bidrag til udviklingen i Region Sjælland . 

RUC’s oplæg er vedlagt som bilag. 

 

RUC’s bidrag skal ses i sammenhæng med fire sigtelinjer for en regional 

strategi:  

– Universitetet er tæt på regionen  
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– Universitetet står tydeligt tegnet  

– Universitetet byder sig til  

– Universitetets kerneforretning styrkes og udvikles. 

 

I det vedlagte oplæg beskrives de indsatser, som RUC gerne vil prioritere i 

de næste år for et styrket bidrag til udviklingen i Region Sjælland. Oplægget 

skal ses som et indspil til den videre dialog, som kan skabe rammerne for 

den forandring, regionen har potentiale til.  

  

Den samlede vifte af initiativer og indsatser beskrives under følgende fire 

hovedoverskrifter:   

1. Tættere kontakt mellem uddannelser og region  

2. Forskningen tættere på 

3. Målrettet kommunikation og bedre synlighed 

4. Fælles fundraising og interessevaretagelse. 

  

Under hvert hovedindsatsområde fremgår de indsatser, som RUC lægger 

vægt på de næste fire år.  

 

RUC peger på, at RUC selv kan udvikle flere af indsatserne, mens kommu-

nerne og KKR Sjælland, Region Sjælland og erhvervshuset samt øvrige re-

gionale interessenter kan bidrage til, at disse indsatser får større regional ef-

fekt. RUC peger dog på, at der også er flere indsatser, som ikke kan realise-

res i nogen form uden at have stærk regional opbakning.  

 

RUC peger selv på, at det drejer sig om følgende indsatser/initiativer:  

– Strategisk samarbejdsaftale mellem KKR Sjælland, Erhvervshus Sjæl-

land, Region Sjælland og RUC, inklusiv oprettelse af samarbejdsforum  

– Nyt samlet og fleksibelt vestsjællandsk uddannelsesudbud  

– En ambition om oprettelse af ny sjællandsk forskningsfond  

– Flere uddannelsespartnerskaber og muligt samarbejde om erhvervskan-

didater. 

 

I forløbet med RUC’s udarbejdelse af oplægget har der blandt andet været 

afholdt en workshop med repræsentanter fra kommunerne og Region Sjæl-

land fra henholdsvis uddannelses- og erhvervsområdet samt Erhvervshus 

Sjælland om mulige indsatser.  

 

Det endelige oplæg er primo marts drøftet i erhvervsgruppen og KKR’s ud-

dannelsesgruppe. Der var opbakning til oplægget, idet der blev peget på et 

behov for yderligere konkretisering særligt i forhold til det videre forløb. På 

administrativt niveau var der også her opbakning fra Region Sjælland og Er-

hvervshus Sjælland.  
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Det videre forløb:  

RUC foreslår i oplægget, at samarbejdet operationelt forankres i et samar-

bejdsforum mellem aktørerne (KKR Sjælland, Erhvervshus Sjælland, Region 

Sjælland og RUC) med det formål at skabe fremdrift i de valgte fælles aktivi-

teter, udbygge den gensidige forståelse samt skabe mulighed for at arbejde 

sammen om øget fundraising og samlet interessevaretagelse.  

 

Kommunerne, KKR Sjælland, Erhvervshus Sjælland og Region Sjælland er 

alle aktive i en lang række projekter og samarbejde med RUC i forskellige 

konstellationer. Det er dog oplevelsen, at en mere strategisk dialog og orien-

tering ikke finder sted på struktureret vis og ofte bliver enten i forbindelse 

med ansøgningsfrister, konkret interessevaretagelse eller konferencer. Det 

foreslåede samarbejdsforum vil kunne være omdrejningspunkt for at drive 

samarbejdet mellem de involverede parter, hvor der vil være mulighed for at 

drøfte aktørernes (erhvervsliv, kommuner, region m.fl.) ønsker og behov, 

partnernes rolle, aktiviteter og strategier samt mulige tiltag ud over dem, 

som er nævnt fra RUC’s side.  

 

RUC har på ledelsesniveau ønsket at opprioritere indsatserne ikke mindst 

samspillet med erhvervslivet, hvor RUC med afsæt i forskning og innovati-

onstiltag kan bidrage til vækst og udvikling. Tilsvarende er der i RUC’s 

forskningsmiljøer øget interesse for og opmærksomhed på potentialerne i 

samspillet med omverdenens aktører. Timingen er herudover fra RUC’s side 

glimrende, da der for første gang er givet FL-midler til universiteternes inno-

vationsindsats bredt forstået. Dermed har RUC mulighed for at konsolidere 

og udvikle sin innovationsindsats, og det foreslåede samarbejdsforum vil 

været et vigtigt forum til at opnå regional effekt.   

 

Der lægges således op til at nedsætte et administrativt samarbejdsforum, 

der sikrer den konkrete opfølgning, og som vender tilbage med en opfølgen-

de sag i efteråret 2024. Det foreslås, at opgaven for kommunernes ved-

kommende forankres hos K17 tovholderne for hhv. erhverv og uddannelse.   

 

Bilag 

– RUC’s oplæg til KKR- Sjælland 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen.  

 

Plancher fra RUC’s oplæg vedlægges referatet. 
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2.5. Beslutningssag: Evaluering af regionale viden- og er-
hvervsklyngekontorer 

SAG-2024-00125 jebj 

 

Baggrund 

Fire viden- og erhvervsklynger har siden første halvår 2021 etableret regio-

nale kontorer i Region Sjælland med kommunal (og regional) medfinansie-

ring i 2021-2024. Den grundlæggende finansiering af klyngerne kommer fra 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen samt fra Danmarks Erhvervsfremme-

bestyrelse. 

 

Beliggenhedskommunen for hvert af de fire klyngekontorer har påtaget sig 

en rolle som leadkommune i samarbejdet med klyngen og har indgået sam-

arbejdsaftaler om de regionale kontorers virke.  

 

På baggrund af data fra et nationalt survey samt vurderinger fra leadkom-

munerne forelægges evaluering af de regionale viden- og erhvervsklynge-

kontorers arbejde hidtil med henblik på drøftelse af KKR Sjællands videre 

engagement i viden- og erhvervsklynger for den kommende periode 2025-

2028. 

 

Sagen genforelægges, da den ikke blev behandlet på KKR Sjællands møde 

den 6. februar 2024.  

 

Det bemærkes desuden, at Frigast-udvalget som led i sine anbefalinger til 

sanering af erhvervsstøtten har anbefalet, at statsstøtten til vidensbaserede 

klyngeaktiviteter saneres, således 92 mio. kr. fra Uddannelses- og Forsk-

ningsministeriet samt midler fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse vil 

bortfalde fra 2025. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland drøfter kommunernes/KKR Sjællands enga-

gement i viden- og erhvervsklynger i det kommende program for perioden 

2025-2028 

– Det indstilles videre, at KKR Sjælland beslutter, hvilke af de beskrevne 

modeller a) til c) i afsnittet ”Samlet vurdering af KKR Sjæl-

land/kommunernes fortsatte engagement i erhvervs- og vidensklynger” i 

det kommende program for perioden 2025-2028, der skal tages udgangs-

punkt i. 

 

Sagsfremstilling 

Historik 

KKR Sjælland besluttede den 1. februar 2021 at anbefale en model for 

tværkommunal understøttelse af klyngeindsatsen i Region Sjælland, herun-
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der kommunal medfinansiering af regionale klyngekontorer, fordi ingen af 14 

nyetablerede videns- og erhvervsklynger hverken havde hovedkontor eller fi-

lial i Sjællandsregionen. I tilknytning hertil besluttede KKR Sjælland at anbe-

fale kommunalbestyrelserne at medfinansiere etableringen af et regionalt 

klyngekontor for byggeri og anlægsklyngen ”We Build Denmark” (Næstved 

Kommune). I forlængelse heraf besluttede KKR Sjælland den 30. august 

2021 at anbefale kommunalbestyrelserne at medfinansiere etableringen af 

tre regionale klyngekontorer for hhv. CLEAN Danmarks Miljøteknologiklynge 

(Roskilde Kommune), Food & Bio Cluster Denmark (Slagelse Kommune) 

samt Danish Life Science Cluster (Kalundborg Kommune). Den kommunale 

medfinansiering består årligt af 0,5 mio. kr. for leadkommunen, hvor klynge-

kontoret er placeret, samt tilsvarende 0,5 mio. kr. fra de øvrige kommuner 

tilsammen. I alt udgør dette 1,0 mio. kr. pr. klyngekontor. 16 ud af de 17 

kommuner deltager i medfinansieringen., hvor Greve Kommune har valgt at 

stå udenfor. Foruden den kommunale medfinansiering bidrager Region 

Sjælland med 2,5 mio. kr. til Life Science Cluster Denmark. 

 

Som opfølgning på den store indsats på tværs af kommuner og Region 

Sjælland for at tiltrække regionale klyngekontorer, har Uddannelses- og 

Forskningsstyrelsen (UFS) i december 2021 uddelt i alt otte mio. kr. til at 

understøtte den igangværende regionale indsats for at styrke klyngernes 

decentrale tilstedeværelse i Region Sjælland. Endvidere fik RUC tildelt ca. 

20 mio. kr. fra forskningsreserven til at understøtte en styrket klyngeindsats.  

 

Forventninger til klyngekontorerne 

KKR Sjælland, Region Sjælland, RUC og Erhvervshus Sjælland engagerede 

sig i etableringen af regionale klyngekontorer med forventning om, at sjæl-

landske virksomheder opnår udbytte gennem klyngernes understøttelse af 

videnssamarbejde mellem videns- og forskningsinstitutioner, virksomheder, 

private rådgivere og andre aktører. Dette sker for at øge virksomhedernes 

innovation og produktivitet samt for at forhøje værdien af den offentlige 

forskningsindsats. Således er der også i nærværende sag lagt vægt på eva-

lueringen af klyngernes aktiviteter for at understøtte dette samt på virksom-

hedernes oplevede udbytte og tilfredshed hermed. 

 

Desuden var det blandt andet en forventning, at klynger kan bidrage til virk-

somheders adgang til et internationalt marked. Dette giver evalueringen ikke 

viden om. 

 

Evaluering af de regionale viden- og erhvervsklyngekontorer i Region Sjæl-

land 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen (UFS) og Danmarks Erhvervsfrem-

mebestyrelse (DEB) har i 2023 offentliggjort vedlagte rapport om udbytte af 

”Innovationskraft klyngeprogrammet 2021-2024”, som dels er baseret på 
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klyngernes registreringer af aktiviteter og deltagelse (for 2021), dels et sur-

vey med et udsnit af de deltagende virksomheder og vidensinstitutioner 

gennemført i 2022.  

 

Det bemærkes, at surveyet således er gennemført kort inde i klyngepro-

grammet. Det er derfor også Uddannelses- og Forskningsstyrelsens og 

DEB-sekretariatets vurdering, at aktiviteter, effekter og vurderinger er væ-

sentligt anderledes, når der foretages en tilsvarende undersøgelse i 2024.  

 

De 14 (nu 13, da klyngen Marlog siden er gået konkurs) klynger har registre-

ret knap 7.900 unikke deltagere i deres i alt ca. 1.040 forskellige aktiviteter. 

De har blandt andet gennemført samarbejdsprojekter og understøttet an-

søgninger til finansiering af forsknings-, udviklings- og innovationsaktiviteter. 

 

De overordnede resultater for alle klynger peger på, at klyngerne tilbyder et 

relevant tilbud, og at de virksomheder og vidensinstitutioner , som har delta-

get i aktiviteter, er tilfredse. 76 pct. af virksomhedsdeltagerne har angivet, at 

de er tilfredse med udbuddet af klyngernes aktiviteter. Derudover har 55 pct. 

af virksomhedsdeltagerne svaret, at deres deltagelse har bidraget til et inno-

vationsudbytte i form af markedsintroduktion eller implementering af nye el-

ler væsentligt forbedrede produkter, services eller processer. Yderligere ud-

bytte forventes af UFS og DEB realiseret de kommende år.  

 

Virksomheder og vidensinstitutioner har i surveyet svaret, at effekterne af 

deres deltagelse i klyngernes aktiviteter blandt andet er innovation (produk-

ter, arbejdsgange mv.), videndeling, udviklingsprocesser og netværk. 

 

Vurdering af klyngeaktiviteter for Region Sjælland og de fire regionale klyn-

gekontorer 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har stillet bagvedliggende data til rå-

dighed for, at Region Sjælland og KKR Sjælland har kunnet analysere nær-

mere i forhold til klyngernes virke i Sjællandregionen (se vedlagte ”Klynge-

deltagersurvey_Region Sjælland” og ”Evaluering af klyngeindsat-

sen_Sjællandsdata”).  

 

Virksomheder i Region Sjælland er generelt underrepræsenterede i gruppen 

af deltagende virksomheder; Region Sjælland har ca. 14 pct. af alle virk-

somheder i DK, men kun 6 pct. af de deltagende virksomheder i klyngeakti-

viteter er fra Region Sjælland. Desuden oplever de sjællandske virksomhe-

der at have et mindre kendskab til klyngerne end virksomheder i andre regi-

oner. De sjællandske virksomheder oplever også, at klyngernes aktiviteter er 

mindre geografisk tilgængelige, og at aktiviteterne er mindre relevante og 

dækkende for virksomhedernes behov. 
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De sjællandske virksomheder, der har deltaget i klyngeaktiviteter, oplever, at 

klyngerne har bidraget til relevante kontakter og netværk, digitalisering og 

automatisering samt markedsudvikling og forretningsmulighed på mindst 

samme niveau som virksomheder nationalt. Til gengæld oplever de sjæl-

landske virksomheder i mindre grad end landsgennemsnittet, at klyngerne 

bidrager til forskningsresultater eller ny teknologi, tværfaglige indsigter samt 

bæredygtighed og grøn omstilling. 

 

I forlængelse heraf fokuseres der i det nedenstående på vurderingen af 

Clean, Food&Bio Cluster, Danish Life Science Cluster samt WeBuildDen-

mark med afsæt i det landsdækkende survey med besvarelser fra i alt 973 

deltagere, heraf 51 fra Region Sjælland.  

 

De fire erhvervs- og teknologiområder for de regionale klyngekontorer i Re-

gion Sjælland 

De fire regionale klyngekontorer er specialiserede på deres egne erhvervs - 

og teknologiområder. De udvalgte data fra survey'et i forhold til de fire om-

råder, der baserer sig på svar fra 335 deltagere på landsplan, viser blandt 

andet, at klyngernes aktiviteter vurderes kendte og relevante på niveau med 

det nationale gennemsnit for så vidt angår Clean, Food&Bio Cluster, Danish 

Life Science Cluster samt WeBuildDenmark (svarkategorierne I høj grad, I 

mindre grad og I nogen grad), mens Danish Life Science Clusters aktiviteter 

i noget lavere grad vurderes kendte og relevante af de adspurgte virksom-

heder og vidensinstitutioner. 

 

Tilsvarende gør sig gældende i forhold til spørgsmål om klyngens samlede 

aktiviteter vurderes til at være geografisk tilgængelige, og om klyngens sam-

lede aktiviteter vurderes til at være effektivt og brugervenligt organiseret, og 

om klyngens samlede aktiviteter vurderes at være dækkende og relevante 

for behov. 

 

De regionale klyngekontorer er via leadkommunerne blevet bedt om dels at 

oplyse om aktivitetstal, herunder med deltagelse af sjællandske virksomhe-

der, samt oplysning om hjemtag af projektmidler for 2021-2023. Desuden 

har klyngerne haft mulighed for at give deres supplerende vurdering af, om 

de nationale surveydata stemmer overens med klyngekontorets opfattelse 

(blandt andet i forhold til virksomhedernes scoring af klyngerne). 

 

Endelig har klyngekontorerne hver bidraget med onepagers om deres tekno-

logiområde, mål og eksempler på centrale aktiviteter i Region Sjælland.  

 

Klyngekontorernes bidrag fremgår af de vedlagte bilag. 
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Leadkommunernes kommunaldirektører/borgmestre kan eventuelt give sup-

plerende mundtlig vurdering.  

 

Region Sjælland 

Region Sjælland har medfinansieret Danish Life Science Cluster med 2,5 

mio. kr. med henblik på at styrke innovation og samspil med private virk-

somheder. Region Sjælland genkender evalueringens konklusion; at den na-

tionale Life Science klyngen ikke har formået at få den håbede effekt og 

gennemslagskraft. Det er Region Sjællands vurdering, at Danish Life Sci-

ence Cluster dermed ikke har formået at give væsentlig merværdi i hospita-

lernes samspil med private aktører eller projekter. Region Sjælland har på 

den baggrund valgt ikke at fortsætte finansieringen til Danish Life Science 

Cluster.        

 

RUC’s aktiviteter i klyngeregi 

Som nævnt ovenfor blev der i 2020 bevilget ca. 20 mio. kr. til RUC med 

henblik på en styrket forsknings-, innovations- og vidensspredningsindsats i 

de kommende to til fire år inden for områder, hvor RUC kan imødekomme 

behovet for en styrket videnoverførsel til virksomheder og den offentlige sek-

tor gennem de 14 udpegede viden- og erhvervsklynger. 

 

RUC har selv gjort status for indsatserne, jf. vedlagte notat ”Status for de 

19,8 mio. kr. til videnssamarbejder og klyngeindsatsen i Region Sjælland og 

styrkelse af forsknings- og innovationsmiljøerne på RUC”. 

 

Med afsæt i midlerne har RUC engageret sig aktivt i syv klynger herunder de 

fire regionale klyngekontorer i Sjælland. Dette har blandt andet ført til en 

række konkrete aktiviteter, som er beskrevet i notatet. Endvidere er RUC ak-

tivt med i de to sjællandske erhvervsfyrtårne, Biosolutions og Femern samt i 

Life Science fyrtårnet. 

 

RUC har desuden ansat en række forskere dedikeret til arbejdet med klyn-

ger og innovationsaktiviteter samt taget forskellige initiativer på området.  

 

Digital Lead 

Digital Lead, som er Danmarks nationale klyngeorganisation inden for tech 

og digitalisering har pr. den 1. december 2023 etableret sig med tilstedevæ-

relse hos Næstved Erhverv efter aftale med Næstved Kommune. Digital 

Lead vil kunne levere en skræddersyet og højt specialiseret rådgivning over 

for Region Sjællands digitale virksomheder; startups såvel som etablerede 

virksomheder.  

 

Videre proces for klyngeindsatsen og forventede krav til annonceringen ift. 

Sjælland 
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Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har i efteråret 2023 drøftet den strate-

giske retning for klyngeindsatsen fremover og har udpeget erhvervs- og tek-

nologiområder, der kan komme i betragtning til en ny ansøgningsrunde til fi-

nansiering af klyngeindsatsen i 2025-2028. 

 

Det forventes umiddelbart, at de nuværende erhvervs- og teknologiområder 

fortsætter, eventuelt i justeret form. 

 

UFS og DEB vil i februar 2024 offentliggøre annonceringen med forventet 

ansøgningsfrist i maj 2024. På et webinar den 11. december 2023 tilkende-

gav UFS og DEB, at der også i den kommende runde vil være krav til ansø-

gerne om: 

– Øget økonomisk bæredygtighed (dvs. en større privat finansieringsandel 

med max 50 pct. offentlig støtte til driftsudgifter) 

– Styrket produktivitet og konkurrenceevne skal være bærende effekter af 

aktiviteterne 

– Klyngernes aktiviteter skal være tilgængelige for virksomheder i hele lan-

det. 

 

Det er umiddelbart KKR-sekretariatets og Erhvervsgruppens vurdering, at 

disse kriterier ikke i sig selv understøtter en styrket tilstedeværelse i KKR 

Sjælland.  

 

UFS og DEB tilkendegiver, at de har særlig opmærksomhed på, at ansøger-

ne skal godtgøre, at de kan sikre, at en øget andel af virksomhederne i Re-

gion Sjælland deltager i og får udbytte af klyngernes aktiviteter. Desuden vil 

Region Sjællands status som overgangsregion i forhold til EU’s strukturfon-

de medvirke til, at aktiviteter i og målrettet virksomheder på Sjælland vil væ-

re et krav for en andel af finansieringen herfra. 

 

Det bemærkes desuden, at Frigast-udvalget som led i sine anbefalinger til 

sanering af erhvervsstøtten har anbefalet, at statsstøtten til vidensbaserede 

klyngeaktiviteter saneres, således 92 mio. kr. fra Uddannelses- og Forsk-

ningsministeriet samt midler fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse vil 

bortfalde fra 2025 (en andel af 46 mio. kr.). 

 

Det bemærkes dog, at Frigast-udvalget som led i sine anbefalinger til sane-

ring af erhvervsstøtten har anbefalet, at statsstøtten til vidensbaserede 

klyngeaktiviteter saneres, således 92 mio. kr. fra Uddannelses- og Forsk-

ningsministeriet samt midler fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse vil 

bortfalde fra 2025. 

 

Samlet vurdering af KKR Sjælland/kommunernes fortsatte engagement i er-

hvervs- og vidensklynger i det kommende program for perioden 2025-2028 
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Der kan med afsæt i evaluering inklusiv leadkommuners/klyngekontorers bi-

drag umiddelbart ikke fremhæves synlige effekter af den regionale tilstede-

værelse, som viser markant anderledes resultater for de fire teknologiområ-

der end for andre klyngers teknologiområder. Engagementet i de sjælland-

ske erhvervsfyrtårne for Biosolutions fyrtårnet og Femern fyrtårn er væsent-

lige resultater af Food & Bio Cluster og We Build Denmarks aktiviteter i 

Sjællandsregionen. Det fremgår også af klyngekontorernes fremsendte sup-

plerende oplysninger, at særligt disse to klyngekontorer har øget kontakten 

og aktiviteterne i samarbejde med sjællandske virksomheder og andre aktø-

rer i perioden 2021-2023.  

 

På den baggrund er det K17-erhverv/turismes og Erhvervsgruppens vurde-

ring, at den nuværende model for kommunal medfinansiering af regionale 

klyngekontorer ikke hidtil har givet et udbytte, der står mål med kommuner-

nes (regionens) og i særdeleshed leadkommunernes bidrag. 

 

Med forventning om, at udmøntning af midler til klyngeprogrammet for 2025-

2028 i store træk fortsat vil prioritere de nuværende teknologiområder, er 

der ikke grund til at forvente en fysisk tilstedeværelse fra klyngerne i Sjæl-

landsregionen alene baseret på den nationale finansiering, jf. ovenstående.  

 

Fysisk tilstedeværelse og øget aktivitet målrettet virksomheder i Sjællands-

regionen kræver derfor, at der findes andre løsninger.  

 

Det må dog være en forventning i det kommende klyngeprogram, at klyn-

gerne prioriterer aktiviteter målrettet sjællandske virksomheders udvikling på 

minimum samme niveau som virksomheder i andre regioner.  

 

K17-erhverv/turisme / Erhvervsgruppen kan pege på følgende muligheder 

for, at KKR Sjælland i samarbejde med andre regionale aktører kan fremme 

klyngernes tilstedeværelse og resultater for at styrke sjællandske virksom-

heders udbytte gennem klyngeprogrammet:  

a) Erhvervshus Sjælland som indgang for klyngeaktiviteter. Resultat-

kontrakt med Erhvervshus Sjælland (EHSJ). Heri kan der opstilles mål 

om, at EHSJ indgår aftaler med relevante klynger om samarbejde med 

henblik på klyngernes øgede engagement i det sjællandske erhvervsliv. 

EHSJ kan bidrage til, at klyngerne får kendskab til relevante virksomhe-

der og udviklingspotentialer (Eventuel kommunal medfinansiering til klyn-

gerne sker ved den enkelte kommunes medlemskab hos klyngen eller 

lignende). 

 

Modellen kan også bidrage til, at alle relevante klynger inviteres til at arbej-

de for erhvervslivet i KKR Sjælland. 
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K17-erhverv/turisme / Erhvervsgruppen vurderer, at denne model vil være 

bedste afsæt for det fremtidige samarbejde med klyngerne. Der vil endvide-

re være behov for et samarbejde med vidensinstitutioner, herunder RUC og 

andre aktører. 

 

i. Partnerskabsaftaler med klyngernes hovedorganisationer. Som led 

i ovenstående kan EHSJ (i samarbejde med KKR Sjælland) søge at 

indgå partnerskabsaftaler med klynger på relevante teknologi-

/styrkeområder med henblik på, at klyngerne prioriterer sjællandske 

virksomheders udvikling (Eventuel kommunal medfinansiering til klyn-

gerne sker ved den enkelte kommunes medlemskab hos klyngen eller 

lignende). 

 

b) Interessevaretagelse for Sjællandske virksomheders udbytte af 

klyngeprogrammet. KKR Sjælland og regionale samarbejdsparter ar-

bejder i forhold til regering/minister, DEB og klynger m.fl. for, at klynge-

programmet prioriterer sjællandsk erhvervsliv på minimum samme niveau 

for erhvervslivet i øvrige regioner. 

 

c) Fortsat kommunal (med)finansiering af regionale klyngekontorer . 

KKR Sjælland giver fortsat opbakning til, at kommunerne medfinansierer 

relevante klyngers regionale kontorer i Sjællandsregionen. 

 

De ovenstående forslag a) til c) kan kombineres, og der kan i sammenhæng 

hermed søges indgået aftaler med klynger om fysisk tilstedeværelse fx sva-

rende til Digital Lead’s aftale med Næstved Kommune/Næstved Erhverv om 

adgang til kontorplads m.v. 

 

Det bemærkes, at kommunaldirektørkredsen (K17) anbefaler model a) som 

udgangspunkt og i forlængelse heraf, at model c) forkastes som model for 

perioden 2025-2028 

 

Hertil vil der også være behov for udvikling af modeller for, hvordan kommu-

nerne kan have en udbytterig dialog med klyngerne, blandt andet med afsæt 

i de erfaringer leadkommunerne har gjort i samarbejdet med de regionale 

klyngekontorer. 

 

Bilag 

– ”Rapport om udbytte af Innovationskraft” klyngeprogrammet 2021-2024 – 

resultater af klyngesurvey 2022” 

– ”Klyngedeltagersurvey_Region Sjælland (pdf)” 

– ”Evaluering af klyngeindsatsen_Sjællandsdata (excel)” 

– ”WBDK_spørgeramme” 

– ”One Pager WBDK aktiviteter Region Sjælland 2024” 

https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/resultat-af-klyngeundersoegelse-data-og-udbytte-af-innovationskraft-i-klyngeprogrammet-2021-2024
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– ”Clean_spørgeramme til klyngekontrer_2023” 

– ”1-Pager Clean”. 

– ”FoodBioCluster_Spørgeramme” 

– ”One-pager_FoodBioCluster” 

– ”LifeScience_Spørgeramme til klyngekontorer_2023” 

– ”1-pager_LifeScience” 

– ”Status for de 19,8 mio. kr. til videnssamarbejdet og klyngeindsatsen i 

Region Sjælland og styrkelse af forsknings- og innovationsmiljøerne på 

RUC” 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen og besluttede at gå videre med model a i 

kombination med model b. 

 

  

2.6. Beslutningssag: Resultatkontrakt 2024 mellem KKR Sjæl-
land og Erhvervshus Sjælland 

SAG-2024-00125 jebj 

 

Baggrund 

KKR Sjælland skal tage stilling til udkast til Resultatkontrakt 2024 mellem 

KKR Sjælland og Erhvervshus Sjælland. 

 

EHSJ har udarbejdet det vedhæftede udkast, som forelægges til KKR Sjæl-

lands godkendelse. 

 

Udkast til resultatkontrakt 2024 er behandlet i Erhvervshus Sjællands besty-

relse den 4. april 2024. Der tages forbehold for, at en ny rammeaftale mel-

lem KL og Erhvervsministeriet for 2024-2026 endnu ikke er godkendt. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland godkender Resultatkontrakt 2024 mellem 

KKR Sjælland og Erhvervshus Sjælland 

 

Sagsfremstilling 

Der skal som tidligere år aftales en ny resultatkontrakt mellem KKR Sjælland 

og Erhvervshus Sjælland for 2024, og KKR Sjælland forelægges her det en-

delige udkast til godkendelse. Udkast til resultatkontrakt indeholder de nati-

onalt fastsatte mål, som følger af rammeaftalen mellem KL og Erhvervsmini-

steriet for 2021-2023, da den nationale rammeaftale sætter rammerne for 

resultatkontrakten mellem KKR og erhvervshusene, blandt andet med natio-

nale mål, der endnu ikke er godkendt af ministeren. Formuleringer markeret 

med rød tekst i vedhæftede udkast til resultatkontrakt er passager fra ”Aftale 

om rammerne for erhvervshuse 2021-2023”. Hvis ny rammeaftale giver an-

https://www.kl.dk/media/4fzdd1pp/aftale-om-rammerne-for-erhvervshusene-2021-2023.pdf
https://www.kl.dk/media/4fzdd1pp/aftale-om-rammerne-for-erhvervshusene-2021-2023.pdf
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ledning til ændringer i Resultatkontrakt 2024, forelægges dette for KKR 

Sjælland og Erhvervshus Sjællands bestyrelse. 

 

KKR Sjælland havde på møde den 6. september 2024 en drøftelse af fokus-

områder for resultatkontrakt 2024 mellem KKR Sjælland og Erhvervshus 

Sjælland (EHSJ). 

 

KKR Sjælland besluttede blandt andet 

– at fastholde et mål på 800 lange vejledningsforløb 

– at følge forslag fra ESHJ om fire overordnede fokusområder i vejlednin-

gen af virksomhederne: 

1. Digitalisering og automatisering  

2. Salg og markedsføring  

3. Bæredygtighed, grøn omstilling og cirkulær økonomi  

4. Strategi, organisation, ledelse og HR. 

Disse er indarbejdet særligt i de nationalt fastsatte mål (mål 1-7). 

 

– at pege på følgende fokusområder for EHSJ’s arbejde herudover: 

– Kompetenceforsyning – dialog med virksomheder og uddannelses-

/vidensinstitutioner m.fl. om at sikre relevant viden og kompetencer 

– Sammenhæng/overgange mellem EHSJ og lokal erhvervsservice med 

henblik på forberedelse af og opfølgning på forløb hos virksomheder 

(Knudepunkt) 

– AI/Kunstig intelligens (digitalisering og automatisering) 

– ESG-fokus (Environment (miljø), Social (samfund) og Governance (le-

delse)  

– Erhvervsfyrtårne – Femern og Biosolutions. 

 

Disse fokusområder er indarbejdet i mål 8 – 15 i vedlagte udkast til Resul-

tatkontrakt for 2024. 

 

Det bemærkes, at Mål 13 vedrørende Greater Copenhagen samarbejdet for-

venteligt vil skulle opdateres i takt med implementeringen af GC’s Hand-

lingsplan for 2024-2025 og deraf styrket fokus af GC’s arbejde, herunder 

med øget inddragelse af medlemsorganisationerne. 

 

Derudover gøres der opmærksom på, at der er i sagen om ”Evaluering af 

regionale viden- og erhvervsklynger” (Pkt. 2.7) anbefales en model, hvor der 

foreslås mål om, at EHSJ indgår aftaler med relevante klynger om samar-

bejde med henblik på klyngernes øgede engagement i det sjællandske er-

hvervsliv. Hvis KKR Sjælland beslutter at arbejde videre med denne model, 

vil K17-tovholderne for erhverv og turisme drøfte med ESHJ, hvordan dette 

kan indgå. 

 

https://web.firstagenda.com/committees/159710/agendas/2909309/items/27729330/documents/67225160
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Bilag 

– Resultatkontrakt_EHSJ_2024_ til godkendelse_kkr_EHSJ 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen, idet der ønskes tilføjet et mål om sikring 

af arbejdskraft i Resultatkontrakt 2024. 

 

  

2.7. Beslutningssag: Ensartet ibrugtagning af kvalitetsstandar-
der for kommunale akutfunktioner og af sygeplejerskers 
mulighed for at udføre lægeopgaver 

SAG-2024-00125 jmj/jebj 

 

Baggrund 

Folketinget vedtog den 12. december 2023 ny lovgivning (L53), der giver 

sygeplejersker mulighed for at løse en række opgaver, som hidtil kun har 

måtte varetages af læger (forbeholdt virksomhed for sygeplejersker). Loven 

trådte i kraft den 1. januar 2024. Sundhedsstyrelsen offentliggjorde i efter-

året 2023 ”Kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner”, der omfatter 

krav til indholdet i og tilrettelæggelsen af de kommunale akutfunktioner i den 

kommunale sygepleje. 

 

KL’s og KKR’s formandskaber har på møder i efteråret 2023 været optaget 

af at undgå en meget uens lokal ibrugtagning, idet det er op til den enkelte 

kommune (og region), hvordan loven tages i brug.  

 

KL har således igangsat et arbejde, der skal understøtte kommunerne i den 

fælles ibrugtagning, ligesom hvert KKR administrativt har igangsat et forbe-

redende arbejde med henblik på, at KKR i april drøfter de nærmere rammer. 

KL anbefaler i en opstart en forsigtig ibrugtagning, så mulighederne alene 

anvendes i forhold til opgaver, der i forvejen varetages i sygeplejen.  

 

Der har desuden været drøftelser på administrativt/fagligt niveau i KKR 

Sjælland, hvilket har ledt til at indstille en konkret og afgrænset tilgang til de 

nye muligheder i første omgang, herunder sikring af aftaler om opgavevare-

tagelsen. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland drøfter de nye muligheder for opgavevareta-

gelse i den kommunale sygepleje, herunder eventuelle principper for ibrug-

tagning 

– Det indstilles videre, at KKR Sjælland godkender, at der i første omgang 

indledes en drøftelse med Region Sjælland om indgåelse af samarbejds-
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aftaler om parenteral ernæring og hjemmedialyse i kommunerne, inklusive 

finansiering af opgaveudførelse. 

 

Sagsfremstilling 

Den nye lovgivning giver pr. 1. januar 2024 kommunale sygeplejersker mu-

lighed for at løse en række opgaver, førhen kun måtte varetages af læger 

ansat i regioner og almen praksis, men som lægen kan vælge at lade en 

medhjælp fx en sygeplejerske udføre. Det drejer sig konkret om anlæggelse 

af visse sonder, kanyler og katetre, blodprøvetagning, syning af overfladiske 

hudsår samt anvendelse af visse former for lægemidler og vacciner. De to 

sidstnævnte afventer pt. nærmere afgrænsning ved bekendtgørelse, inden 

de kan tages i brug af sygeplejersker i regioner og kommuner. Bekendtgø-

relsen forventes at blive sendt i høring marts/april 2024.  

 

Der følger med loven ikke midler til kommunerne til at lade sygeplejersker 

varetage opgaver, som i dag er et regionalt ansvar, og som regioner og al-

men praksis er sikret finansiering til. Det understreges i den forbindelse flere 

steder i loven, at den ikke har til hensigt at ændre ved den nuværende op-

gavefordeling mellem det kommunale og regionale sundhedsvæsen.  

 

Praksis i kommunerne 

En række af de opgaver, som loven tillægger sygeplejersker, udføres i dag i 

kommunerne som en integreret del af sygeplejen, og hvor sygeplejerskerne 

handler som lægens medhjælp. Det gælder fx anlæg og skift af katetre og 

sonder samt måling af blodsukker. Andre opgaver har i varierende grad 

vundet indpas i den kommunale sygepleje uden nærmere dialog om ram-

merne for opgave-varetagelsen, fx blodprøvetagning i diagnostisk øjemed 

for alment praksis/sygehus. Det udfordrer kommunerne på kapacitet, øko-

nomi og i visse situationer også faglighed. 

 

Risiko for markant opgaveglidning 

Et forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker kan understøtte en me-

re fleksibel og effektiv opgavevaretagelse i forhold til de opgaver, som 

kommunale sygeplejersker i forvejen varetager og med stort volumen. Det 

gælder fx måling af blodsukker samt anlæggelse og genanlæggelse af visse 

former for kanyler, sonder og katetre, som sygeplejersker bruger ressourcer 

på at få en læges tilladelse til at udføre. 

 

Et forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker kan også accelerere 

den opgaveglidning i sundhedsvæsenet, kommunerne har mærket konse-

kvenserne af det seneste årti. Det gælder også for opgaver, som løses i 

meget varierende omfang i kommunerne i dag, og hvor kommunernes res-

sourceforbrug er ganske omfattende f.eks. blodprøvetagning.  
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Ensartet ibrugtagning i kommunerne af de nye muligheder i sygeplejen  

Der er ikke fra nationalt hold beskrevet en faglig ramme for, hvordan kom-

munerne kan gøre brug af lovens mulighed for større fleksibilitet i sygeple-

jen. Det følger således af loven, at det er den enkelte kommune, der afgør, 

hvordan og hvilke dele af et forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejer-

sker, man vælger at gøre brug af. Hertil kommer, at loven ikke ændrer på 

selve opgavefordelingsprincippet, altså at kommuner fortsat ikke må vareta-

ge opgaver, der ved lov er henlagt til regionerne.  

 

Det er vigtigt, at kommunerne tager den større fleksibilitet forholdsvist ens-

artet i brug fra start. Store forskelle kommunerne imellem i deres brug af den 

større fleksibilitet, som loven åbner op for, risikerer således at forstærke den 

ufinansierede opgaveglidning, kommunerne har oplevet gennem det seneste 

årti. 

 

KL har i dialog med medarbejdere og fagchefer i en række kommuner på 

tværs af de fem KKR-geografier udarbejdet forslag til en faglig ramme for 

fælles ibrugtagning af de nye muligheder for opgavevaretagelse i den kom-

munale sygepleje.  

 

Den faglige ramme skal understøtte, at mulighederne i første omgang alene 

anvendes i forhold til opgaver, der i forvejen varetages i sygeplejen, og hvor 

ibrugtagning kan understøtte en mere fleksibel opgavevaretagelse, fordi læ-

gen ikke skal kontaktes forud for en given indsats. Den faglige ramme gæl-

der konkret måling af fx blodsukker og infektionstal samt genanlæggelse af 

en række sonder, kanyler og katetre.  

 

Den faglige ramme er vedlagt som bilag. Desuden er vedlagt et uddybet no-

tat om ibrugtagning. 

 

Oplæg til drøftelse med Region Sjælland om mulige samarbejdsaftaler 

Kommunalt Sundhedsforum drøftede i november 2023 håndtering af opga-

veløsning i kommunerne i forhold til ovenstående udvikling. Drøftelserne vi-

ste, at:  

– Kommunerne er bekymrede for øget ressourcetræk, opgaveglidning og 

øget konkurrence om de samme medarbejderressourcer i  forhold til både 

de reviderede kvalitetsstandarder og loven om forbeholdt virksomhedsom-

råde  

– Opgaveglidning er en mulighed, da medarbejderne gerne vil borgerne det 

bedste 

– Opgaver fx på akutområdet og opgaver, der indbefattes i det forbeholdte 

virksomhedsområde, er også med til at gøre det attraktivt at være kom-

munalt ansat sammenlignet med en regional ansættelse. Derfor skal 

kommunerne ikke bare afvise akutopgaver og forbeholdt virksomhed men 
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tage opgaver ind ud fra en fælles ramme. Økonomi skal beskrives og me-

dicinsk ansvar placeres 

– Samlet set er der behov for, at kommunerne i Region Sjælland laver en 

aftale, hvis vi vælger at tage områder/opgaver ind 

– Politisk skal de enkelte kommuner beslutte, hvilke opgaver de vil udføre. 

Dette bør ske ud fra en fælles ramme, så der bliver et ensartet set-up og 

praksis omkring det i kommunerne 

– Kommunalt Sundhedsforum bakkede op omkring en fælleskommunal 

ramme for, hvilke opgaver inden for det forbeholdte virksomhedsområde 

kommunerne påtager sig 

– Kommunerne ønsker at afdække, om det er muligt at tilgå opgaveløsnin-

gen mere ensartet. 

Som følge af drøftelserne i Kommunalt Sundhedsforum blev der nedsat en 

arbejdsgruppe med fire centerchefer. Arbejdsgruppen har udarbejdet føl-

gende oversigt over udførelse af opgaver og tilhørende samarbejdsaftaler i 

kommunerne: 

Opgave Udføres kommunalt Samarbejdsaftale 

IV-behandling Alle 17 kommuner Alle 17 kommuner 

Kemoterapi (afslutning) 15/17 17/17 (inkluderet i IV-

aftalen) 

Parenteral ernæring 16/17 (Slagelse udfører 

ikke opgaven) 

0/17 

Hjemmedialyse 15/17 (Roskilde og Sla-

gelse udfører ikke opga-

ven) 

1/17 (Sorø har aftale) 

Blodprøver (kapillærer 

og venøse) 

11/17 5/17 

Blodtransfusioner 0/17 0/17 

Andre opgaver 

(f.eks. dræn, 

sonde-

skift/anlæggelse/

ernæring, hjæl-

pemidler, kate-

terskyl/-

anlæggelse, fjer-

nelse af gribber-

nål, sårpleje/-

behandling/VAC 

og sårpodning, 

CPAP, virtuel di-

11/17 1/17 
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abetes kontrol) 

 

Tabel 1: Oversigt over udførelse af opgaver i kommunerne og tilhørende 

samarbejdsaftaler1  

 

Oversigten viser, at hovedparten af kommunerne pt. udfører flere opgaver, 

der hører under regionalt ansvar og ellers bliver udført af regionen, men 

som der ikke er indgået samarbejdsaftaler omkring, herunder finansiering.  

 

Kommunalt Sundhedsforum (sundhedsdirektører og -chefer fra de 17 kom-

muner) drøftede i marts 2024 ovenstående oversigt og problematikken med 

ufinansieret opgaveoverdragelse/glidning. Der vedlægges desuden bilag 

med oversigt over kommunernes samlede svar i forhold til de oplistede op-

gaver og aftaler. 

 

Kommunalt Sundhedsforum ser muligheder for at styrke den tværkommuna-

le koordinering af opgaveudførelse, og der er enighed om, at kommunerne 

skal være proaktive og invitere regionen til at drøfte mulige samarbejdsafta-

ler for et par første opgaveområder.  

 

Kommunalt Sundhedsforum blev enige om at indstille til K17/KKR Sjælland, 

at der i første omgang indledes en drøftelse med Region Sjælland om ind-

gåelse af samarbejdsaftaler om parenteral ernæring og hjemmedialyse i 

kommunerne, inklusive finansiering af opgaveudførelse. Det er i givet fald 

den enkelte kommunalbestyrelse, som beslutter, om den ønsker at indgå en 

samarbejdsaftale. 

 

Bilag 

– Faglig ramme for ibrugtagning af forbeholdt virksomhedsområde 

– Ibrugtagning af forbeholdt virksomhedsområde (uddybet) 

– Oversigt over kommunernes samlede svar (Excel) 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen.  

 

  

2.8. Beslutningssag: Organisering af skoletjenesten  

SAG-2024-00125 adr 

 

Baggrund 

 

1 Oversigten er dateret d. 11. marts 2024. Den er aktuelt ved at blive opda-

teret med enkelte nye oplysninger fra kommunerne 
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Københavns Kommune har på baggrund af beslutning i Skoletjenestens be-

styrelse henvendt sig med en sag vedrørende organiseringen af Skoletjene-

sten. KKR Hovedstaden har fået tilsvarende henvendelse. Sagen er behand-

let af Københavns Kommunes Børne- og Ungdomsudvalg den 3. april 2024, 

der har tiltrådt indstillingen.  

 

Anledningen til sagen er, at Skoletjenestens bestyrelse (jf. det vedlagte refe-

rat) ønsker en ny organisering og har nedsat en initiativgruppe, der arbejder 

med at gøre Skoletjenesten selvstændig. Det kræver en ophævelse af Sko-

letjenestens nuværende vedtægter og bestyrelse. Ophævelsen forventes ik-

ke at ændre på Skoletjenestens bevilling fra Københavns Kommune.   

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland  

– godkender, at Skoletjenestens selvstændige vedtægter og selvstændige 

bestyrelse ophæves pr. 31. oktober 2024, hvis der også kan findes op-

bakning til dette i Københavns Kommune og KKR Hovedstaden, og  

– tager til efterretning, at Skoletjenesten overgår til en selvstændig organi-

sering, når initiativkredsen beslutter dette, og at Skoletjenesten indtil en 

selvstændig organisering, fortsætter som en kommunal enhed. 

 

Sagsfremstilling 

Skoletjenesten er nationalt videncenter for eksterne læringsmiljøer, der ud-

vikler og deler viden med kulturinstitutioner, kommuner og uddannelsesinsti-

tutioner. Den er finansieret af Københavns Kommune, Børne- og Under-

visningsministeriet samt Frederiksberg Kommune indtil den 31. oktober 

2024, hvorefter Frederiksberg Kommune træder ud af samarbejdet. 

 

Organisatorisk er Skoletjenesten placeret i Københavns Kommunes Børne- 

og Ungdomsforvaltning dog med selvstændige vedtægter og egen bestyrel-

se. Skoletjenesten er at betragte som en kommunal enhed under Børne- og 

Ungdomsforvaltningen.  

 

Organiseringen er udfordret af, at Frederiksberg Kommune – ligesom en 

række kommuner de forgangne år - har meddelt, at de træder ud af samar-

bejdet, og derved ikke længere vil være en del af Skoletjenesten pr. 31. ok-

tober 2024.  

 

Organiseringen med selvstændig bestyrelse og vedtægter er historisk base-

ret på, at Skoletjenesten ved sin etablering var et samarbejde mellem man-

ge kommuner og ministeriet. Den nuværende organisationsform vil ikke fun-

gere optimalt, når Skoletjenesten alene drives af Københavns Kommune 

med støtte fra ministeriet. 
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Løsning 

Børnekulturchefforeningen (BKF) har på vegne af 46 kommuner henvendt 

sig til Skoletjenestens bestyrelse og foreslået, at Skoletjenesten organiseres 

som en selvejende juridisk enhed. Skoletjenestens bestyrelse har besluttet 

at nedsætte en initiativkreds, der aktuelt består af 18 repræsentanter for 

kommuner, museer og Danmark Pædagogiske Universitetsskole (DPU). Ini-

tiativkredsen undersøger og udarbejder skitser samt scenarier for den nye 

organisation. 

 

En selvstændiggørelse kræver, at de nuværende vedtægter for Skoletjene-

sten ophæves. Der indstilles derfor til, at Børne- og Ungdomsudvalget, 

sammen med de øvrige kommunale partere i Skoletjenesten, ophæver de 

nuværende vedtægter. De øvrige partnere er kommunerne i Region Hoved-

staden og i Region Sjælland samt Københavns Kommunes Børne- og Ung-

domsudvalg, der behandler sagen den 3. april 2024.  

 

Skoletjenestens vedtægter ophæves kun ved støtte fra parterne. Styrelsen 

for Undervisning og Kvalitet orienteres om sagen.  

 

Ved at følge bestyrelsens beslutning afsøges en ny og mere hensigtsmæs-

sig selvstændig organisering af Skoletjenesten. KKR Sjælland vil blive orien-

teret om resultatet af initiativkredsens arbejde og den fremtidige organise-

ring.  

 

KKR Sjælland har udpeget Byrådsmedlem Regine Hovmøller (I), Solrød 

Kommune til bestyrelsen. 

 

Bilag 

– Referat af bestyrelsesmøde i Skoletjenesten 29. november 2023 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen. 

 

  

2.9. Orienteringssag: Kriterier og proces for ansøgning til låne-
pulje til udvidelse af den kommunale botilbudskapacitet for 
2025 og 2026  

SAG-2024-00125 adr 

 

Baggrund 

Som opfølgning på økonomiaftalen for 2024 har KL haft en række drøftelser 

med de ansvarlige ministerier omkring udmøntningen af lånepuljen vedrø-

rende udvidelse af den kommunale botilbudskapacitet for henholdsvis 2025 

og 2026. Kriterier og proces for ansøgning ligger nu fast.   
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KL’s sekretariat har modtaget vedhæftede udkast til udmeldingsbrev fra In-

denrigs- og Sundhedsministeriet, der også forventes at udsende brevet til al-

le kommuner. 

 

Udmøntningen sker med henblik på at sikre, at puljen bidrager til udbygnin-

gen af den kommunale botilbudskapacitet for borgere på tværs af forskellige 

kommuner, der bidrager til at fremme en mere rimelig prissætning. 

 

Sagen opridser kriterier og ansøgningsproces, som projekter vil skulle opfyl-

de, for at komme i betragtning til lånepuljen for 2025 og 2026 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland tager orientering om kriterier og ansøgning til 

lånepulje til udvidelse af den kommunale botilbudskapacitet for 2025 og 

2026 til efterretning 

 

Sagsfremstilling 

Som led i økonomiaftalen for 2024 blev det aftalt at løfte kommunernes an-

lægsinvesteringer ekstraordinært med 0,2 mia. kr. i 2024, 0,6 mia. kr. i 2025 

og 0,7 mia. kr. i 2026 til udvidelse af den kommunale botilbudskapacitet på 

det specialiserede socialområde med henblik på at understøtte en mere ri-

melig prissætning på området. 

 

Det fremgår af udmeldingsbrevet, at følgende kriterier skal være opfyldt for , 

at projekter kan komme i betragtning til lånepuljen for 2025 og 2026: 

– Der kan alene ansøges om låneadgang til udvidelse af botilbudskapacite-

ten for så vidt angår botilbud opført efter SEL §§ 107 og 108 

– Projekterne skal føre til en udvidelse af den samlede botilbudskapacitet i 

kommunen, medregnet tilbud opført efter ABL § 105. Der kan således ik-

ke opnås låneadgang til at omdanne eksisterende pladser efter ABL §105 

til pladser efter SEL §§ 107 og 108 

– Udvidelsen af kapaciteten skal kunne gennemføres inden udgangen af 

2026 

– Der kan alene ansøges om låneadgang til projekter med en samlet brut-

toanlægsudgift over 20 mio. kr. i alt i 2025 og 2026 med henblik på at un-

derstøtte udbygning af kapacitet, der kan være vanskelig at prioritere for 

den enkelte kommune 

– Minimum 25 pct. af pladserne skal være til rådighed for andre kommuner 

end den kommune, der ansøger om låneadgang til et projekt, der øger bo-

tilbudskapaciteten 

– Projekterne skal føre til en udvidelse af den samlede botilbudskapacitet. 

Der kan dog i særlige tilfælde gives støtte til vedligeholdelse af eksiste-

rende pladser, hvis det kan sandsynliggøres, at pladserne uden renove-
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ring ellers vil bortfalde fra den kommunale kapacitet inden for en oversku-

elig årrække.  

 

Det fremgår herudover af udmeldingsbrevet, at der gives særligt prioritet til 

projekter, der er koordineret i regi af KKR, sekundært er koordineret i andre 

tværkommunale samarbejder, dog under hensyntagen til en geografisk ba-

lanceret fordeling af lånepuljen, således at minimum et projekt i hver af de 

fem regioner prioriteres, hvis der indkommer ansøgninger fra kommuner i al-

le regioner. 

 

Dokumentation for det fælleskommunale element i det ansøgte projekt, fx 

referat af drøftelse i KKR, aftale mellem flere kommuner eller lignende be-

des, skal også fremgå af ansøgningen. 

 

Der vil være åbent for ansøgninger om lånedispensation til lånepuljen den 

1.til 15. maj 2024 via Indenrigs- og Sundhedsministeriets portal 

www.indtast.dk. Tilsagn eller afslag på ansøgning om lånedispensation for-

ventes meddelt fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet senest ved udgangen 

af juni 2024. 

 

Proces i KKR Sjælland 

Udviklingsgruppen i Rammeaftale Sjælland spurgte i december 2023 de 17 

kommuner i Region Sjælland, om man havde planer om at søge lånepuljen i 

foråret 2024. To kommuner Ringsted og Køge oplyste, at man har planer om 

at søge puljen. Se eventuelt sagen til KKR Sjælland den 6. februar 2024.  

 

KKR besluttede på møde den 6. februar 2024 at bakke op om, at Ringsted 

og Køge Kommuner søger lånepuljen til de angivne pladser og målgrupper 

og besluttede at støtte til eventuelle yderligere kommuners ansøgning drøf-

tes på møde i KKR Sjælland den 17. april 2024. 

 

Efterfølgende er kommunerne (med en frist den 18. marts 2024) igen blevet 

spurgt om deres planer. Der er ikke yderligere kommuner, der klart har til-

kendegivet, at de vil søge lånepuljen for 2025/2026.   

 

Kommuner der ønsker at søge puljen kan, i relation til dokumentation for det 

tværkommunale perspektiver, referere til KKR´s opbakning, jf. referatet fra 

KKR´s møde den 6. februar 2024.  

 

Bilag 

– Udmeldingsbrev, Social- og Indenrigsministeriet 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen. 

http://www.indtast.dk/
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2.10. Orienteringssag: Central udmelding fra Social- og Boligsty-
relsen om fornyet behandling i kommunerne vedrørende 
borgere med udviklingshæmning og dom placeret på Kofo-
edsminde på Lolland 

SAG-2024-00125 adr 

 

Baggrund 

Social- og boligstyrelsen har den 22. november 2023 udsendt en Central 

Udmelding vedr. borgere med udviklingshæmning og dom med behov for 

anbringelse i sikret afdeling til fornyet behandling i kommunerne. Styrelsen 

vurderer, at der er udfordringer på det eksisterende tilbud Kofoedsminde 

med de fysiske og faglige rammer i forhold til behov på landsplan, og at for-

syningen bør sikres via etablering af et tilbud i Vestdanmark. Kommunerne 

skal præsentere en fælles samlet løsning til Styrelsen den 31. december 

2024. 

 

Kofoedsminde er en højtspecialiseret sikret institution for voksne med udvik-

lingshæmning og dom, som har begået personfarlig kriminalitet. Beboere på 

Kofoedsminde er ikke fundet strafegnede til at afsone deres dom i et almin-

deligt fængsel, og derfor indskrives de på Kofoedsminde, som er et botilbud 

under Servicelovens § 108. Kofoedsminde er i lighed med fængsler forpligti-

gede til at modtage borgere, hvor domssystemet har fastlagt, at de skal af-

sone på stedet. 

 

Siden 2014 er der sket mere end en fordobling af behovet for pladser på Ko-

foedsminde, og derfor har Kofoedsminde løbende måtte udvide på grund af 

modtagepligten. Gennem årerne har Styrelsen fulgt udviklingen på Kofo-

edsminde. Styrelsen har første gang i 2019 og igen i 2023 udtrykt bekymring 

for den faglige kvalitet og de fysiske rammer på stedet i lyset af de meget 

komplekse borgere, der opholder sig der. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen om det påbegyndte ar-

bejde med den fornyede centrale udmelding til efterretning og videresender 

sagen til orientering til kommunerne.  

 

Sagsfremstilling 

I 2019 bad Styrelsen med en Central Udmelding kommunerne, i regi af de 

fem KKR-områder, om at forholde sig til udfordringerne på Kofoedsminde. 

På daværende tidspunkt meldte kommunerne samstemmende tilbage til Sty-

relsen, at man havde tillid til Kofoedsmindes håndtering af opgaven. KKR-

områderne i Nord-, Midt- og Syddanmark påpegede dog, at givet, at der var 
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behov for et nyt tilbud, kunne det med fordel oprettes i Vestdanmark. I 2020 

valgte Socialministeriet at nedsætte en tværgående arbejdsgruppe med del-

tagelse af blandt andet KL, som skulle drøfte nogle af de udfordringer, der 

findes på Kofoedsminde herunder i forhold til objektiv finansiering og kvali-

tet. Denne arbejdsgruppe har imidlertid ikke afsluttet sit arbejde endnu.  

 

Social- og Boligstyrelsens vurdering 

I Styrelsen er man fortsat af den opfattelse, at der eksisterer problemstillin-

ger på Kofoedsminde, som påvirker målgruppen. Styrelsen har derfor den 

22. november 2023 udsendt en Central Udmelding vedr. borgere med udvik-

lingshæmning og dom til fornyet behandling i kommunerne.  Anmodningen 

bygger på kommunalbestyrelsernes afrapportering på den Centrale Udmel-

ding fra december 2020 samt status fra Kofoedsminde (januar 2023).  

 

Styrelsen vurderer nu, at det er uhensigtsmæssigt med kun ét tilbud i landet, 

fordi det skaber så stor en volumen hos én leverandør, at det blandt andet 

forværrer de i forvejen vanskelige rekrutteringsvilkår. Styrelsen tilkendegi-

ver, at dette skal ses i sammenhæng med, at borgere, der får en foranstalt-

ningsdom, ofte har en kombination af en varigt nedsat psykisk funktionsevne 

sammenholdt med andre komplekse problemstillinger såsom psykiske lidel-

ser og misbrug. At kunne imødekomme målgruppens behov for en højt spe-

cialiseret indsats stiller således særlige krav til medarbejdernes kompeten-

cer, herunder uddannelse og erfaring, normeringen på tilbuddet samt med-

arbejdernes kendskab til den enkelte borgers funktionsniveau.  

 

Styrelsen beder i den fornyede Centrale Udmelding, kommunerne om at til-

vejebringe en samlet koordineret løsning vedrørende dimensionering af, 

hvor og hvordan borgerne skal placeres. Ligeledes beder Styrelsen kommu-

nerne om at tilvejebringe en koordineret løsning, der bidrager til at sikre de 

faglige forhold som målgruppen har behov for. Styrelsen beder kommunerne 

om at beskrive en samlet løsning for at etablere en sikret institution i Vest-

danmark. Styrelsen har jf. lov om social service § 13 b, stk. 3 beføjelse til at 

udsende Centrale Udmeldinger og i sidste ende give kommunerne driftspå-

læg i forhold til at oprette og drive tilbud. 

 

Det fælleskommunale perspektiv 

Kommunerne har i regi af de fem KKR-områder drøftet ovenstående Centra-

le Udmelding med Styrelsen flere gange, og KL har deltaget i møderne. 

Kommunerne er under den opfattelse, at det er en omfangsrig opgave, både 

ressourcemæssigt, fagligt og økonomisk, som styrelsen her stiller kommu-

nerne. Ligeledes har kommunerne fremført overfor Styrelsen, at der forelig-

ger et opdateret datagrundlag fra Kofoedsminde, som blandt andet viser for-

bedringer med hensyn til kapacitet og kvalitet. 

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/722
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Ligeledes har kommunerne fremført overfor Styrelsen, at Region Sjælland 

har imødekommet stigningen i behovet ved at udvide pladstallet på Kofoed-

minde, såvel som Socialtilsynet løbende har godkendt det faglige arbejde på 

Kofoedsminde.  

 

Det er påpeget overfor styrelsen flere gange, at kommunerne har svært ved 

at realisere løsninger, der ikke indbefatter, at der tilvejebringes økonomiske 

løsninger sammen med staten.  

 

At løse de udfordringer som Styrelsen fremfører omkring Kofoedsminde er 

meget vanskeligt for en kommune med de anlægslofter og den anlægsram-

me, som kommunerne aktuelt er underlagt. Kravene til en sikret institution, 

der skal rumme udviklingshæmmede domfældte borgere, er meget store. 

Der arbejdes derfor på at finde alternative løsninger i et samarbejde på 

tværs af sektorer, potentielt med regionerne, potentielt med staten. Disse 

problemstillinger har Styrelsen på nuværende tidspunkt ikke ville forholde 

sig til. Styrelsen fastholder, at kommunerne skal tilvejebringe en koordineret 

løsning på problemstillingerne, der findes på Kofoedsminde. Kommunerne 

er blevet givet en frist til den 31. december 2024. Styrelsen har tilkendegi-

vet, at man er villig til, at kommunerne frembringer flere scenarier eller mo-

deller til løsninger. 

 

Proces omkring besvarelse af den fornyede behandling 

Der er nedsat en fælleskommunal arbejdsgruppe og styregruppe, som går i 

gang med opgaven.  

 

Den fornyede behandling er endnu ikke et driftspålæg fra styrelsen, men 

lovgivningen tilskriver, at Styrelsen kan pålægge en kommunalbestyrelse el-

ler et Regionsråd at etablere et tilbud til målgruppen. Hvis et driftspålæg 

realiseres, vil det på sigt kunne resultere i forøgede udgifter for de 98 kom-

muner, da oprettelsen af et nyt tilbud i Vestdanmark vil være en betydelig 

ekstraudgift, som Styrelsen pålægger kommunerne. Udgiften vil blandt an-

det dække over afskrivning på anlæg, driftsudgifter og afskrivning på tomme 

pladser på Kofoedsminde m.v.  Rammeaftale Sjælland gør opmærksom på 

at Region Sjælland estimerer at det vil koste ca. 43,7 mio. kr. årligt at drive 

10 nye pladser. 

 

Kommunerne vil blive holdt løbende orienteret via KKR Sjælland. 

 

Bilag 

– Fornyet behandling af central udmelding 

– Opdateret data fra Region Sjælland vedr. Kofoedsminde 

 

Beslutning 
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KKR Sjælland tiltrådte indstillingen. 
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3. Udpegninger  

 

 

3.1. Udpegningssag: Indstilling af nyt medlem til RAR Sjælland 

SAG-2024-00125 adr 

 

Baggrund 

KKR Sjælland skal indstille et nyt medlem til RAR Sjælland. Baggrunden er, 

at medlem af RAR Sjælland Johnny Dahlgaard, Ringsted Kommune, har øn-

sket at trække sig som medlem af RAR Sjælland, idet han er fratrådt som 

formand for arbejdsmarkeds- og erhvervsudvalget i Ringsted Kommune.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland indstiller  ny formand for arbejdsmarkeds-og 

erhvervsudvalget, Mazlum Øz (V), Ringsted Kommune, som medlem af RAR 

Sjælland.  

 

Sagsfremstilling 

KKR Sjælland har indstillet fem medlemmer og fem suppleanter til RAR 

Sjælland. De pågældende er udpeget af ministeren. 

 

Følgende er udpeget til RAR Sjælland som medlemmer/suppleanter  

– 2. viceborgmester, Vibeke Grave (A), Lolland Kommune/ Connie B. Jen-

sen (A), Lejre Kommune 

– Byrådsmedlem, Githa Nelander (D), Næstved Kommune/ Hans-Jørgen 

Kirstein (D), Greve Kommune 

– Byrådsmedlem, Lars Christiansen (F), Lolland Kommune/ Mette Scharbau 

Feenstra (F), Odsherred Kommune 

– Byrådsmedlem, Nickolai Hamann (O), Næstved Kommune/ Brian Mørch 

(O) Solrød Kommune 

– Byrådsmedlem, Johnny Brown Lundberg Dahlgaard (V), Ringsted Kom-

mune/ Mette Wigand Bode (V), Køge Kommune  

 

Posten tilfaldt ved konstitueringen valggruppe 2 (V, C, I, D, L). 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen. 

 

  



KKR Sjælland  | 17-04-2024 

 SIDE  |  40 

4. Siden sidst  

 

 

4.1. Meddelelser fra KKR-udpegede i centrale politiske udvalg 

SAG-2024-00125 adr 

 

Baggrund 

Under dette punkt orienteres om eventuelt nyt fra KKR udpegede i centrale 

politiske udvalg, der er oplistet nedenfor.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

KKR Sjællands udpegninger fremgår af Blå_Bog_for_KKR_Sjælland.pdf 

(kl.dk) 

 

Blandt de fora, som KKR Sjælland har udpeget til, er: 

– Sundhedssamarbejdsudvalget, herunder de fire sundhedsklynger 

– Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse 

– Erhvervshus Sjælland 

– Copenhagen Capacity 

– RAR Sjælland 

– Dimensioneringsudvalgene 

– FGU Danmark  

– Professionshøjskolen Absalon  

– Bestyrelsen for Greater Copenhagen 

– Greater Copenhagen EU Office  

– Movia 

– Styregruppe for implementering af Udviklingsplan for turisme i Sjælland 

og øerne 

– Politisk udviklingsgruppe for Klimaalliancen  

– Copenhagen Phil - hele Sjællands symfoniorkester 

– Diverse tilbagemeldinger fra medlemmer i KL’s udvalg.  

 

Beslutning 

Medlem af KL’s socialudvalg Camilla Meyer, Faxe Kommune orienterede 

om, at udvalget på det seneste har drøftet Tranæs-rapport, sammen om 

handicap og hjælpemiddelområdet.  

 

Medlem af bestyrelsen for Copenhagen Capacity (CopCap), Nickolai Ha-

mann, Næstved Kommune orienterede om Frigast-udvalgets vidtgående for-

slag om sanering af støtten til CopCap. 

https://it.kl.dk/blaabog/Bl%C3%A5_Bog_for_KKR_Sj%C3%A6lland.pdf
https://it.kl.dk/blaabog/Bl%C3%A5_Bog_for_KKR_Sj%C3%A6lland.pdf
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Næstformand for Movias bestyrelse, borgmester Gert Jørgensen, Sorø 

Kommune orienterede om møde i Movias repræsentantskab, herunder om 

stigende passagertal samt om aktuelle initiativer bl.a. forsøg med nærbus i 

Haslev og ny app til Rejsekort. 

 

  

4.2. Meddelelser fra KKR-formandskabet 

SAG-2024-00125 adr 

 

Baggrund 

KKR Sjællands formandskab vil på mødet orientere om status for diverse 

sager og møder.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Der er følgende meddelelser: 

– Borgmester, Klaus Hansen, Ringsted Kommune, er trådt ind som medlem 

af KKR Sjælland 

– Nye Borgerlige har valgt kommunalbestyrelsesmedlem Claus Bedemann 

(D), Ringsted Kommune, som medlem af KKR Sjælland. 

 

Brev om anbefalinger fra regeringens ekspertudvalg for fremtidens er-

hvervsstøtte ”Frigastudvalget” 

KKR Sjællands formandskab har efter møde mellem borgmestrene den 18. 

marts 2024 sendt vedhæftede brev til centrale ministre i regeringen samt til 

Folketingets erhvervsordførere. 

 

Årsberetning 2023 for Greater Copenhagen EU Office 

Greater Copenhagen EU Office (GCPHEU) har fremsendt sin årsberetning 

for 2023 (vedlagt som bilag). I årsberetningen er der blandt andet eksempler 

på, hvordan GCPHEU’s østdanske ejere har deltaget i innovative, grønne og 

sunde projekter, sat deres forskningsinteresser i spil i EU og hentet interna-

tionale netværk og inspiration – alt sammen med hjælp fra os. 

 

GCPHEU skriver følgende til årsberetningen: 

 

”For Greater Copenhagen EU Office blev 2023 endnu et år med højt aktivitets - og 

ambitionsniveau. Vi har hjulpet kommuner, regioner og universiteter gennem 115 

rådgivningsforløb og været i dialog med over 100 virksomheder, hvilket resulterede i 

135 mio. kroner i EU-støtte til Østdanmark. Vi har arbejdet målrettet for at varetage 

østdanske interesser gennem vores netværk i både Bruxelles og Danmark. 
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God læselyst og tak for samarbejdet” 

 

Diverse udpegninger: 

KKR-formandskabet fik på forrige møde mandat til en række udpegninger:  

– Byrådsmedlem, Claus Bedemann, (D), Ringsted Kommune, er udpeget til 

Samarbejdsudvalget for psykologer og samarbejdsudvalget for kiropraktik   

– Borgmester, Klaus Hansen (V), Ringsted Kommune, er udpeget til for-

mand for SOSU-dimensioneringsudvalget og som medlem af praktikplads-

forum for pædagoguddannelse (PPF)  

– Borgmester, Pernille Beckmann (V), Greve Kommune, er udpeget til be-

styrelsen for FGU Danmark.  

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen. 

 

KKR Sjælland har modtaget svar fra erhvervsministeren på brev om anbefa-

linger fra Frigast-udvalget. Svaret vedlægges referatet. 
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5. Punkter til næste møde   

 

 

5.1. Dagsordenspunkter til næste møde 

SAG-2024-00125 adr 

 

Baggrund 

Der orienteres om dagsordenspunkter til næste møde i KKR Sjælland den 

19. juni 2024 kl. 9.30-12 (med mulighed for gruppemøder fra kl. 8). Mødet 

afholdes i Erhvervshus Sjælland, Fulbyvej 15, 4180 Sorø.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

På KKR Sjællands møde den 19. juni 2024 forventes følgende sager: 

– Tilbagemelding fra Rammeaftalens udviklingsgruppe 

– Fordeling af flygtninge 2025  

– Socialtilsyn Øst – besøg  

– Sundhedsstrukturkommissionens anbefalinger. 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen. 
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6. Eventuelt  

 

 

6.1. Eventuelt  

SAG-2024-00125   

 

  

 

  

 

  

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen. 

 

  

 

 


